
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

HOTĂRÂREA 
nr. 36  din  12  decembrie    2014 

privind  validarea  mandatului de consilier local a  doamnei   LUCA IZABELLA   
membru înscris pe lista de supleanţi a Partidului Democrat Liberal din comuna 

Dragomirești  , județul Vaslui  .    
 
                    CONSILIUL   LOCAL  al  comunei  Dragomiresti – judeţul  Vaslui      
         Având in vedere :  
- expunerea de motive a primarului din care reiese  necesitatea  validării mandatului de consilier  local 
al comunei Dragomirești  a supleantului, membru  înscris pe listele Partidului Democrat       ,  ca 
urmare a vacantarii postului   prin invalidarea mandatului de consilier a domnului Chirila Vasile pentru 
lipsa nemotivata de la trei ședințe consecutive ale consiliului local   ; 
- raportul comisiei de validare care a examinat legalitatea alegerii fiecărui consilier si propunerea 
acesteia de validare a mandatului  doamnei  Luca Izabella      – supleant înscris in Lista Partidului 
Democrat Liberal   ;   
 

Ţinând cont de confirmarea in scris din partea  partidului politic sau alianţa politica  nr. 284 / 
12.11.2014  - a Partidului Democrat  Liberal  , Filiala judeţeana Vaslui ,  ca supleantul  Luca Izabella     
– este următorul de pe lista  consilierilor si este membru al Partidului  Democrat Liberal  .  

 
 Luând in considerare prevederile Legii nr. 673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare si funcţionare a consiliilor locale ; 
 
           In conformitate cu prevederile art.9 , alin . 2 , litera  “a  “ , alin. 3 , si  art. 12 din Legea nr. 
393/2004 , privind Statutul aleşilor locali , cu modificările si completările ulterioare  ; 
 
          In temeiul prevederilor art.  36  ,  alin. (9) ,  art. 45 , alin. (1) , art. 49 si  art. 115 , alin. (1) , lit. 
„b” ,    din Legea nr. 215/2001 –  privind administraţia publica locala , republicata ,  modificata si 
completata ulterior : 

 
H O T A R A S T E 

                 
             Art.1.  (1) Se validează  mandatul doamnei consilier  LUCA  IZABELLA      – născuta la data 
de   25.07.1965  , fiica  lui Gheorghe si Ana  , domiciliata in satul Dragomirești  , comuna Dragomirești 
, judeţul  Vaslui   – membru al  Partidului Democrat Liberal   - supleant înscris pe lista partidului politic 
sau alianţa politica  Partidului Democrat Liberal   ”  . 
              (2) Ca urmare a validării  mandatului de consilier local a domnului Luca Izabella     
începând cu data de  12. noiembrie  2014  acesta se numeşte in  calitatea de membru in comisia de 
specialitate pentru „ Activitati social-culturale,culte, invatamant, sănătate si familie , munca si 
protecție sociala ,protecție copii , activitati sportive si agrement”. 
 



             Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesaţi  la instanţa de contencios 
administrativ , in termenul legal prevăzut de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ , cu 
modificările si completările ulterioare  . 
 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunica :  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 
- Doamnei Luca Izabella     ; 
- Prin afişare la sediul instituţiei si pe situl Primăriei .  

 
Dragomiresti , Data : 12.  decembrie   2014. 

 
           PRESEDINTE DE SEDINTA , 
          Consilier    CHINGALATA  AUREL     
                                                                                                               CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                       Secretar al comunei Dragomiresti,                                                                                   
                                                                                                                  Stoinea Geani Nonel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI  
PRIMAR  
 
 
 

EXPUNERE  DE MOTIVE 
privind  validarea  mandatului de consilier local a  doamnei   LUCA IZABELLA   membru înscris 

pe lista de supleanţi a Partidului Democrat Liberal din comuna Dragomirești   .    
 

Doamnelor si domnilor consilieri , stimati invitati : 
 In calitate de  Primar al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui -  supun 
spre analiza  dumneavoastra proiectul de hotărâre privind  validarea  mandatului de 
consilier local a  doamnei   LUCA IZABELLA   membru înscris pe lista de supleanţi a Partidului 
Democrat Liberal din comuna Dragomirești  – ocazie cu care va fac cunoscut  ca  un 
mandat de consilier  din partea  acestui partid sau aliante politice a ramas 
vacant ca urmare a invalidării mandatului de consilier local a domnului consilier  
Chirila Vasile     – pentru lipsa nemotivata de la trei ședințe consecutive ale 
consiliului local   in locul acestuia  urmand a se valida  mandatul de consilier a 
supleantului aflat pe lista  aceluiasi partid politic / alianta politica , daca   acesta 
este confirmat  prin adresa  de către PDL din cadrul Alianței Creștin Liberale   . 
 Urmatorul pe listele Partidului Democrat  Liberal  este doamna  supleant 
Luca Izabella  care este conformata cu adresa de către PDL  .  

Ţinând cont de confirmarea in scris din partea  partidului politic sau alianţa 
politica  nr. 284 / 12.11.2014  - a Partidului Democrat  Liberal  , Filiala judeţeana 
Vaslui ,  ca supleantul   Luca  Izabella     – este următorul de pe lista  
consilierilor si este membru al Partidului  Democrat  Liberal .  
 

Fata de cele aratate mai sus si tinand cont de confirmarea Partidului 
Democrat  Liberal   propun  validarea  mandatului de consilier local a  doamnei   
LUCA  IZABELLA    membru înscris pe lista de supleanţi a Partidului Democrat  
Liberal ( PDL) din cadrul  Alianței politice  Creștin  Liberale (ACL)  al comunei 
Dragomirești    si aprobarea proiectului de hotarare in forma prezentata . 

 
 

PRIMAR , 
Aurel Turcu 

 
  

 
 
 
 



 
 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de specialitate din  
cadrul Primăriei  - secretar   -      
   
 

R A P O R T 
la proiectul de hotărâre privind  validarea  mandatului de consilier local a  doamnei   LUCA 

IZABELLA   membru înscris pe lista de supleanţi a Partidului Democrat Liberal din comuna 
Dragomirești   .    

 
 

 
 Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  
reprezentat prin  domnul STOINEA  GEANI  NONEL  secretar   Primărie – analizând proiectul de 
privind  validarea  mandatului de consilier local a  doamnei   LUCA IZABELLA   membru înscris 
pe lista de supleanţi a Partidului Democrat Liberal din comuna Dragomirești  , constata ca  este 
întocmit legal respectându-se prevederile – din Legea nr.215 /2001 privind administraţia publica locala 
-  rectificata ,  modificata si completata ulterior    .  
 

 La întocmirea proiectului de hotărâre s-a avut in vedere  faptul ca  postul de consilier local a 
ramas vacant ca urmare a demisiei unui consilier local  si Partidul Democrat  Liberal ( PDL)  din cadrul  
alianța politica – Aliantei Crestin Liberala   – din care facea parte  consilierul a carui mandat a fost 
invalidat a comunicat prin adresa nr. 284 / 12. 11. 2014  – ca  se confirma ca doamna Luca Izabella     
– născuta la data de   25.07.1965 , fiica lui Gheorghe  si  Ana   , domiciliat in satul Dragomirești   , 
comuna Dragomirești , judeţul  Vaslui   – este membru al Partidului Democrat Liberal .  

  In  conformitate cu prevederile art. 92 , alin. 9 din Legea nr. 67/2004 – pentru alegerea 
autoritatilor administratiei publice locale , acesta urmeaza sa fie validat in calitatea de consilier local in 
Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui. 
 
 Din verificarea listelor  depuse la alegerile din iunie  2012  – rezulta ca urmatorul pe lista de 
supleanți confirmat de către  Partidul Democrat Liberal  este Luca  Izabella  ,   fiind si la aceasta data 
membru al acestui partid politic . 
 
 La intitierea proiectului de hotarare s-a  tinut cont de prevederile Legii nr. 673/2002 privind 
aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare 
si funcţionare a consiliilor locale si art.9 , alin . 2 , litera  “a  “ , alin. 3 , si  art. 12 din Legea nr. 
393/2004 , privind Statutul aleşilor locali , cu modificările si completările ulterioare  . 
 
 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
specialitate din cadrul Primăriei propune ca  CONSILIUL LOCAL  sa aprobe proiectul de hotărâre 
privind  validarea  mandatului de consilier local a  doamnei   LUCA IZABELLA   membru înscris 
pe lista de supleanţi a Partidului Democrat Liberal din comuna Dragomirești    – in forma 
prezentata . 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primăriei Dragomireşti  , 

SECRETAR  , 
                                                               Stoinea Geani Nonel  



 
 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
CONSILIUL LOCAL  
Comisia de validare a mandatelor   
 
 

R A P O R T 
privind  validarea  mandatului de consilier local a  doamnei   LUCA IZABELLA   membru înscris 

pe lista de supleanţi a Partidului Democrat Liberal din comuna Dragomirești   .    
 

 Comisia de validare a mandatelor consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al 
comunei Dragomiresti , judetul Vaslui  – analizând proiectul de hotărâre privind  validarea  
mandatului de consilier local a  doamnei   LUCA IZABELLA   membru înscris pe lista de 
supleanţi a Partidului Democrat Liberal din comuna Dragomirești   -  constata ca  este 
întocmit legal respectându-se prevederile prevederile Legii nr. 673/2002 privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare 
si funcţionare a consiliilor locale si art.9 , alin . 2 , litera  “a  “ , alin. 3 , si  art. 12 din Legea 
nr. 393/2004 , privind Statutul aleşilor locali , cu modificările si completările ulterioare  .  
 

S-a analizat  adresa nr. 3979/18.08.2014 -  înaintata de către  secretarul consiliului 
local – Alianței Politice  Creștin  Liberala  ( ACL )  pentru confirmarea supleantului pe listele 
Partidului Democrat Liberal (PDL) in locul mandatului de consilier local a domnului Chirilă 
Vasile – rămas vacant ca urmare a lipsei nemotivate de la 3 ședințe consecutive ale consiliului 
local  Dragomirești .  

Din verificarea listelor Partidului Democrat  Liberal ( PDL)   depuse la alegerile din iunie  
2012  , urmatorul pe listele acestui partid este  domnul  DOROBAT GABRIEL dar confirmat de 
catre  Partidul Democrat Liberal este doamna Luca Izabella – membru a acestui partid politic / 
alianta politica   .  

S-a tinut  cont de confirmarea in scris din partea  partidului politic sau alianţa politica  
adresa nr. 284 /  12. 11. 2014  – ca  se confirma ca doamna Luca Izabella     – născuta la 
data de   25.07.1965 , fiica lui Gheorghe  si  Ana   , domiciliat in satul Dragomirești   , 
comuna Dragomirești , judeţul  Vaslui   – este membru al Partidului Democrat Liberal.  

Verificand listele de supleanti ale Aliantei politice , Crestin  Liberala ( ACL )   se 
constata ca acesta este urmatorul inscris pe aceste liste , fiind in continuare membru a PDL . 
 
 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – Comisia de 
validare propune ca  CONSILIUL LOCAL  sa aprobe proiectul de hotărâre privind  validarea  
mandatului de consilier local a  doamnei   LUCA IZABELLA   membru înscris pe lista de 
supleanţi a Partidului Democrat Liberal din comuna Dragomirești     –   la comuna 
Dragomireşti – judeţul Vaslui– in forma prezentata . 
 
 
 

COMISIA DE VALIDARE , 
 
Presedinte ,                                         Secretar ,                                          Membru ,  
Turcu Constantin                  Matei Turcanu Ioan                    Taschina Nicolae Petru Marcel   
.....................                                   ..........................                                .......................  
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA


	H O T A R A S T E
	Dragomiresti , Data : 12.  decembrie   2014.
	Consilier    CHINGALATA  AUREL
	CONTRASEMNEAZA,
	Secretar al comunei Dragomiresti,
	Stoinea Geani Nonel
	ROMANIA
	JUDETUL VASLUI
	COMUNA DRAGOMIRESTI
	PRIMAR
	EXPUNERE  DE MOTIVE
	Doamnelor si domnilor consilieri , stimati invitati :
	Stoinea Geani Nonel

